[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, д. 14, тел./факс (8-4152) 42-52-29,
www.dumapk.ru, duma@dumapk.ru

19 февраля 2015 года

ПРОТОКОЛ № 19
заседания Комитета Городской Думы
Петропавловск-Камчатского городского округа по местному

самоуправлению и межнациональным отношениям
	Председательствовал:

	Кирносенко А.В.
	-
	заместитель председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – Городская Дума), председатель Комитета по местному самоуправлению и межнациональным отношениям.

	Присутствовали члены Комитета:

	Агеев В.А.

Илюшин А.В.

	-
-
	заместитель председателя Комитета Городской Думы             по местному самоуправлению и межнациональным отношениям, заместитель председателя Комитета Городской Думы по социальной политике, депутат Городской Думы  по избирательному округу № 5;
член Комитета Городской Думы по социальной политике, депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Кнерик В.А.
	-
	член Комитета Городской Думы по местному самоуправлению и межнациональным отношениям, член Комитета Городской Думы по собственности, земельным отношениям, предпринимательству и инвестициям, депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу.

	Отсутствовали:

	Гнездилов Д.А.
	-
	заместитель председателя Комитета Городской Думы          по местному самоуправлению и межнациональным отношениям, член Комитета Городской Думы                    по молодежной политике, культуре, спорту и туризму, член Комитета Городской Думы по социальной политике, депутат Городской Думы по единому муниципальному избирательному округу;

	Смирнов С.И.
	-

	заместитель председателя Городской Думы, заместитель председателя Комитета Городской Думы по местному самоуправлению и межнациональным отношениям, председатель Комитета Городской Думы по социальной политике;

	Приглашенные:

	Добуева О.Э.
	-
	советник юридического отдела аппарата Городской Думы;

	Задорожняя Э.О.
	-
	начальник правового отдела Аппарата администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Ковалык А.Ю.
	-
	и.о. начальника Департамента по связям                               с общественностью администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

	Лыскович В.В.
	-
	руководитель аппарата Городской Думы;

	Марченко В.М.
Соколова Л.А.
	-

-
	заместитель Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа – руководитель Департамента управления жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;
консультант юридического отдела Административно-контрольного управления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О деятельности национальных диаспор и автономий в Петропавловск-Камчатском городском округе.

2. О работе Общественных советов территориальных округов                           в Петропавловск-Камчатском городском округе.
3. (1) О принятии решения о внесении изменений в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа.
4. (3) О принятии решения о внесении изменения в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.06.2013 № 93-нд «О гербе Петропавловск-Камчатского городского округа».
5. (11) О принятии решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.06.2012 № 508-нд                    «О порядке и условиях предоставления единовременной субсидии муниципальным служащим Петропавловск-Камчатского городского округа на приобретение жилой площади».
6. (16) Об итогах мониторинга выполнения Плана мероприятий                                  по противодействию коррупции в Петропавловск-Камчатском городском округе                  на 2014 год, утвержденного решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 25.12.2013 № 377-р «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Петропавловск-Камчатском городском округе на 2014 год».
7. (17) О внесении изменений в Регламент Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденный решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 24.12.2007 № 2-р.
8. (18) О внесении изменения в решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 08.11.2012 № 11-р «Об утверждении состава постоянных комитетов и комиссий Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа».
9. (21) О внесении изменений в решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.11.2012 № 32-р «О принятии Положения                    о Комитете  Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа                    по городскому хозяйству».
10. (22) О внесении изменения в Положение о Комитете Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по молодежной политике,  культуре, спорту и туризму, утвержденное решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.11.2012 № 34-р.
11. (23) О внесении изменений в решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.11.2012 № 36-р «О принятии Положения                     о Комитете Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа                     по проблемам развития местного самоуправления».
12. (24) О внесении изменения в Положение о Комитете Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по собственности, земельным отношениям, предпринимательству и инвестициям, утвержденное решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.11.2012                   № 37-р.
13. (31) О внесении изменений в перечень наказов избирателей Петропавловск-Камчатского городского округа на 2015 год, поступивших депутатам Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденный решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.08.2014                 № 545-р.
14. (32) Об информации о создании Ассоциации «Совет муниципальных депутатов Российской Федерации».
15.  О конкурсе муниципальных образований в Камчатском крае.

Докл.: Кирносенко Анатолий Владимирович
СЛУШАЛИ: по повестке дня: Кирносенко А.В.
РЕШИЛИ: принять повестку дня за основу.

Голосовали: «за» - единогласно.
1. СЛУШАЛИ: по первому вопросу повестки дня: «О деятельности национальных диаспор и автономий в Петропавловск-Камчатском городском округе» - Ковалык А.Ю.
ВЫСТУПАЛИ: Агеев В.А., Илюшин А.В., Лыскович В.В.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета Городской Думы по местному самоуправлению                            и межнациональным отношениям (далее – Комитет) РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.
Голосовали: «за» - единогласно.
2. СЛУШАЛИ: по второму вопросу повестки дня: «О работе Общественных советов территориальных округов  в Петропавловск-Камчатском городском округе» - Ковалык А.Ю.
ВЫСТУПАЛИ: Агеев В.А.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета Городской Думы РЕШИЛИ:
Поручить Кирносенко А.В. оказать содействие Департаменту по связям с общественностью администрации Петропавловск-Камчатского городского округа в работе по формированию общественного совета при администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и оказанию им методической помощи.
Голосовали: «за» - единогласно.

3. СЛУШАЛИ: по третьему вопросу повестки дня: «О принятии решения о внесении изменений в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа» - Кирносенко А.В.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:

Одобрить проект решения «О принятии решения о внесении изменений в Устав Петропавловск-Камчатского городского округа» и рекомендовать Городской Думе принять данный нормативный правовой акт в целом.
Голосовали: «за» - единогласно.

4. СЛУШАЛИ: по четвертому вопросу повестки дня: «О принятии решения о внесении изменения в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.06.2013 № 93-нд «О гербе Петропавловск-Камчатского городского округа» - Задорожнюю Э.О.
ВЫСТУПАЛИ: Лыскович В.В., Агеев В.А.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
Одобрить проект решения «О принятии решения о внесении изменения                    в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа                       от 26.06.2013 № 93-нд «О гербе Петропавловск-Камчатского городского округа»               и рекомендовать Городской Думе принять данный нормативный правовой акт                в целом.
Голосовали: «за» - единогласно.

5. СЛУШАЛИ: по пятому вопросу повестки дня: «О принятии решения               о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.06.2012 № 508-нд «О порядке и условиях предоставления единовременной субсидии муниципальным служащим Петропавловск-Камчатского городского округа на приобретение жилой площади» - Марченко В.М.
ВЫСТУПАЛИ: Добуева О.Э.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.
Голосовали: «за» - единогласно.
6. СЛУШАЛИ: по шестому вопросу повестки дня: «Об итогах мониторинга выполнения Плана мероприятий по противодействию коррупции в Петропавловск-Камчатском городском округе на 2014 год, утвержденного решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 25.12.2013 № 377-р                 «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции                           в Петропавловск-Камчатском городском округе на 2014 год» - Соколову Л.А.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

2. В целях исполнения Плана мероприятий по противодействию коррупции в Петропавловск-Камчатском городском округе рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского округа разработать механизм финансового поощрения лиц,  выявивших и сообщивших факты получения материальных ценностей муниципальным служащим в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей и о результатах, в срок до 25 марта 2015 года, проинформировать Комитет.
Голосовали: «за» - единогласно.

7. СЛУШАЛИ: по седьмому вопросу повестки дня: «О внесении изменений в Регламент Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденный решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 24.12.2007 № 2-р» - Добуеву О.Э.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
Одобрить проект решения «О внесении изменений в Регламент Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденный решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 24.12.2007               № 2-р» и рекомендовать Городской Думе принять данный нормативный правовой акт в целом.
Голосовали: «за» - единогласно.

8. СЛУШАЛИ: по восьмому вопросу повестки дня: «О внесении изменения в решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа                    от 08.11.2012 № 11-р «Об утверждении состава постоянных комитетов и комиссий Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа» -                 Кирносенко А.В.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
Одобрить проект решения «О внесении изменения в решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 08.11.2012 № 11-р                             «Об утверждении состава постоянных комитетов и комиссий Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа» и рекомендовать Городской Думе принять данный нормативный правовой акт в целом.
Голосовали: «за» - единогласно.

9. СЛУШАЛИ: по девятому вопросу повестки дня: «О внесении изменений в решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа                    от 28.11.2012 № 32-р «О принятии Положения о Комитете  Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по городскому хозяйству» - Кирносенко А.В.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
Одобрить проект решения «О внесении изменений в решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.11.2012 № 32-р                    «О принятии Положения о Комитете  Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по городскому хозяйству» и рекомендовать Городской Думе принять данный нормативный правовой акт в целом.
Голосовали: «за» - единогласно.

10. СЛУШАЛИ: по десятому вопросу повестки дня: «О внесении изменения в Положение о Комитете Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по молодежной политике,  культуре, спорту и туризму, утвержденное решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.11.2012 № 34-р» - Агеева В.А.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
Одобрить проект решения «О внесении изменения в Положение о Комитете Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по молодежной политике,  культуре, спорту и туризму, утвержденное решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.11.2012 № 34-р»                         и рекомендовать Городской Думе принять данный нормативный правовой акт в целом.
Голосовали: «за» - единогласно.

11. СЛУШАЛИ: по одиннадцатому вопросу повестки дня: «О внесении изменений в решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.11.2012 № 36-р «О принятии Положения о Комитете Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по проблемам развития местного самоуправления» - Кирносенко А.В.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:
Одобрить проект решения «О внесении изменений в решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.11.2012 № 36-р                     «О принятии Положения о Комитете Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по проблемам развития местного самоуправления»                         и рекомендовать Городской Думе принять данный нормативный правовой акт в целом.
Голосовали: «за» - единогласно.

12. СЛУШАЛИ: по двенадцатому вопросу повестки дня: «О внесении изменения в Положение о Комитете Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по собственности, земельным отношениям, предпринимательству и инвестициям, утвержденное решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 28.11.2012 № 37-р» - Кирносенко А.В.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:

Одобрить проект решения «О внесении изменения в Положение о Комитете Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по собственности, земельным отношениям, предпринимательству и инвестициям, утвержденное решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа                      от 28.11.2012 № 37-р» и рекомендовать Городской Думе принять данный нормативный правовой акт в целом.
Голосовали: «за» - единогласно.
13. СЛУШАЛИ: по тринадцатому вопросу повестки дня: «О внесении изменений в перечень наказов избирателей Петропавловск-Камчатского городского округа на 2015 год, поступивших депутатам Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденный решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.08.2014 № 545-р» - Кирносенко А.В.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:

Одобрить проект решения «О внесении изменений в перечень наказов избирателей Петропавловск-Камчатского городского округа на 2015 год, поступивших депутатам Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденный решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.08.2014 № 545-р» и рекомендовать Городской Думе принять данный нормативный правовой акт в целом.
Голосовали: «за» - единогласно.
14. СЛУШАЛИ: по четырнадцатому вопросу повестки дня:                            «Об информации о создании Ассоциации «Совет муниципальных депутатов Российской Федерации» - Кирносенко А.В.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:

Рекомендовать Городской Думе не вступать в  Ассоциацию «Совет муниципальных депутатов Российской Федерации».
Голосовали: «за» - единогласно.
15. СЛУШАЛИ: по пятнадцатому вопросу повестки дня: «О конкурсе муниципальных образований в Камчатском крае» - Кирносенко А.В.

ВЫСТУПАЛИ: Агеев В.А., Кнерик В.А.
Заслушав докладчика и обсудив поступившие предложения по данному вопросу, члены Комитета РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Городской Думе принять участие в конкурсе на лучший представительный орган муниципального образования Камчатского края за 2014 год в следующих номинациях:
- « Лучший представительный орган городского округа Камчатского края»;

- «Лучший депутат представительного органа городского округа Камчатского края»;

- «Лучшее информационное освещение деятельности представительного органа».

2. Для участия в номинации «Лучший депутат представительного органа городского округа Камчатского края» предложить кандидатуры депутатов Городской Думы: Слыщенко К.Г., Смирнова С.И., Стукова А.Ю., Агеева В.А.
Голосовали: «за» - единогласно.

	Заместитель председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа, председатель Комитета по местному самоуправлению и межнациональным отношениям
	А.В. Кирносенко